17

Barcelona, 24 novembre 1302

*Ordre que es pagui a R. Colrat el que li deu el rei, del sobrant dels
rèdits de la sal de Burriana, un cop satisfets els 3.000 sous a
Mestre A. de V.*

Bernardo de Libiano, bajulo regni Valencie generali etc. Cum Raymundo Colrrati, civi Valencie, debeatur per curiam nostram aliqua peccunie quantitas cum carta nostro sigillo apendicio sigillata que fuit data Valencie .vii. idus jan. anno Domini .m^occ^oxcvii. et eciam cum quadam sentencia Petri de la Costa, fidelis judicis curie nostre, de qua quantitate sibi fuerunt facte diverse soluciones ut in dorso dicte carte nostre plenius continetur. Et licet quantitas in dicta carta nostra et sentencia supradicta contente fuissent ei assignate super redditibus bajulie Burriane et gabelle salis ejusdem, quia tamen sicut nobis tunc fuerit relatum quod redditus memorati erant pluribus assignati et non sufficiebant assignacioni per nos in ipsis dicto Raymundo facte de eo quod sibi ad solvendum restabat, transtulimus et commutavimus eandem cum carta nostra super cabiçagio sive auxilio nobis in generali Curia Valencie concesso collectoribus ipsius cabiçagii directa, que nunc in Cancellaria nostra restituta fuit et pro cautela curie lacerata. Ideo cum de auxilio dicti regni bono modo ipsi Raymundo satisficeri non possit de eo quod sibi, ut dictum est, remanet ad solvendum propter perplures assignaciones ibi factas, et propterea supplicavit nobis ut sibi super hoc dignaremur providere benigne, nos, ipsius Raymundi attenta inopia, sicut nobis fuit expositum et relatum quod, soluta assignacione sive annua pensione .iii. mille solidorum regalium Valencie magistri Arnaldi de Villanova, dilecti phisici nostri, quam habet super redditibus gabelle salis predicte, superest aliqua peccunie quantitas, ex qua poterit ipsi Raymundo satisficeri de predictis que sibi remanent, ut dicitur, ad solvendum; supplicatione ejusdem benigne admissa, volumus et vobis dicimus et mandamus, quatenus recepto per nos compoto a bajulo sive amnistratore reddituum salis gabelle predicte pro dicto magistro Arnaldo, si ultra pensione predicti magistri aliqua superest vel supererit, deinceps de illo residuo satisfaciatis seu satisficeri faciatis prefato Raymundo Colrat de eo quod inveneritis sibi deberi seu ad solvendum restare de quantitate contenta in carta nostra et sentencia supradictis, deductis solucionibus

in dorso ipsius carte appositis et contentis. Et facta solucione sive satisfaccione predicta, recuperetis ab eo cartam et sentenciam supradictas et presentem litteram cum apacha de soluto. Datum Barcinone .viii.^o kal decembris anno predicto.

Petrus Marci ex petione provisa

(ACA. Reg. 269, f. 111.)

Ramon Colrat deu ésser fill de Guillem Colrat, el qual signa com a testimoni en l'intercanvi, fet a 7 gener de 1289, entre A. de V. i Pere Marquès, del Castell d'Ollers per uns censals de València (EUC., III, 1909, 140 ss.). Fa referència també a aquest personatge el document que segueix.

18

Tortosa, 9 febrer 1302 [1303]

A. de V. bestreu 1.000 sous anuals que li pertoquen de Burriana a R. Colrat i el rei promet restituir-los a Mestre Arnau.

Confitemur et recognoscimus vobis venerabili et dilecto nostro magistro Arnaldo de Villanova quod cum Raymundus Colrati, vicinus Burriane, emisset redditus gabelle salis Burriane, et de precio ipsius teneatur vobis solvere mille solidos regalium ratione provisionis per vos nobis assignate super redditibus dicti salis, vos consensuevistis et voluistis quod dictus Raymundus Colrati recipere et retineret sibi dictos mille solidos insolutum usque ad concurrentem quantitatatem quorumdam peccunie quantitatum quas nos sibi debebamus; unde promittimus vobis solvere dictos mille solidos vel cui volueritis loco vestri. In cuius rei testimonium presentes sigillo nostro jussimus sigillari. Datum Dertuse .v. idus februarii anno predicto.

Petrus Lupeti mandato regis facto per Romeum Geraldii

(ACA. Reg. 269, f. 142v.)

19

Lleida, 6 octubre [1303]

A precs d'A. de V., Jaume II assigna 6 sous diaris a Bernat d'Agramunt i, en cas de defunció, als seus fills, durant sis anys.

Nos Jacobus etc. Attendentes inopiam et paupertatem quain Bernardus de Acrimonte, de Valencia, patitur, ideo ejus inopie compacientes, ad preces discreti magistri Arnaldi de Villanova, dilecti familiaris nostri, concedimus et assignamus dicto Bernardo de Acrimonte .vi. denarios regales Valencie percipiendos qualibet die pro sustentacione vite sue super redditibus tabule pensi civitatis Valencie hinc ad .vi. annos a die confecccionis presentis carte in antea numerandos; et dicto Bernardo de Acrimonte deficiente seu descendente (!), concedimus et volumus quod filiis suis donetur qualibet die .vi. denarios per tempus dictorum .vi. annorum. Mandantes per presentem cartam nostram bajulo regni Valencie generali presenti et qui pro tempore fuerit quod de redditibus tabule dicti penssi solvat qualibet die dicto Bernardo provisionem dictorum .vi. denariorum per tempus superius nominatum; et dicto Bernardo deficiente, mandamus quod filiis suis dictos .vi. denarios solvat singulis diebus infra tempus predictorum .vi. annorum. Et de hiis que eis solverit, idem recipiat apocham seu apochas de soluto; transactis vero dictis .vi. annis, presens concessio et assignacio sit inrita et inanis, et nullam obtineat roboris firmitatem. Datum Ilerde .ii. non. oct. anno predicto [1303].

(ACA. Reg. 201, f. 45.)

20

Tortosa, octubre [1303]

El batlle de Barà reté uns llibres d'A. de V. que duia una barca, la qual naufragà en aquella platja; el rei ordena al veguer de Vilafranca que el castigui.

Ffidieli suo, vicario Villefranche Penitencium vel eius locum tenenti etc. Nonnullis referentibus, perceperimus quod bajulus loci de Berano libros dilecti consiliarii, phisici et familiaris nostri, magistri Arnaldi de Villanova submersos in mari propter naufragium

quod barcha in qua portabantur juxta locum predictum passa extitit, occupare contra jus et justiciam attemptavit, nec requisitus restituere voluit, set tamdiu retinuit quod propter madefaccionem detrimentum non modicum receperunt; hocque fecit pretextu cuiusdam consuetudinis, que dici debet pocius corruptela que a jure eciam reprobatur. Nos autem volentes ne hujusmodi maleficium remaneat impunitum et corruptelam prefatam omnino tollere, cum sit utencium periculum animarum, vobis propterea, auctoritate presencium, dicimus et mandamus, quatenus contra dictum bajulum super excessu hujusmodi procedatis, sic quod si rem inveneritis ita esse, eundem inde taliter castigetis quod ipse nec alius audeant talia attemptare, imo pena per vos ei imposita sit aliis ad correpcionem. Et ne ignoretur a nobis processus quem in hoc feceritis, et ut videamus qualiter presens mandatum nostrum fueritis exsequutus, jubemus ut de eo quod circa hec processeritis nos inde quamcuius informetis. Datum Dertuse .vi. kal. novembris anno predicto [1303].

Bernardus de Aversone mandato domini Episcopi. Et fuit hic superadditum de mandato domini Regis.

(ACA. Reg. 130, f. 162v.)

Aquest interessant document ens facilita a creure en una nova estada d'A. de V. a València. D'allí i per mar degué enviar a Barcelona uns quants llibres seus; la barca en què viatjaven naufragà a la platja de Roda de Barà. Venint de Lleida, el rei s'assabentà a Tortosa del contratemps i de les pretensions del batlle, i féu intervenir en l'afer al veguer de Vilafranca. Pocs dies després d'haver tramès la present lletra, el rei i A. de V. es creuaren a Tortosa i parlaren de l'incident, segons es dedueix del document que segueix, adreçat a Ferrer de Lillet, veguer de Vilafranca.

21

Tortosa, 31 octubre [1303]

Credencial a favor d'Arnau de Vilanova.

Ffidei suo Fferrario de Lilleto, vicario Villefranche etc. Cum nos dilecto phisico et consiliario nostro magistro Arnaldo de Villanova quedam comisserimus vobis pro parte nostra oretenus exponna, vobis dicimus et mandamus quatenus dicto magistro Arnaldo credatis de hiis que vobis pro parte nostra duxerit referenda. Datum Dertuse .ii. kal. nov. anno predicto [1303].